浙江省水利厅
浙江省经济和信息化厅
浙江省教育厅
浙江省住房和城乡建设厅

浙江省文化和旅游厅

浙江省机关事务局

浙江省节约用水办公室
浙水资〔2020〕15号

浙江省水利厅等七部门关于开展节水标杆
引领行动的通知
各市、县（市、区）水利局、经信局、教育局、建设局、文化和旅游局、机关事务局：

为贯彻落实《浙江省节水行动实施方案》，推进实施节水“六大工程”，充分发挥节水标杆示范引领作用，经研究，决定在全省重点用水领域开展节水标杆引领行动，不断提升全社会节水意识，加快形成节水型生产、生活方式，促进经济社会绿色高质量发展。
一、总体要求

遵循习近平总书记提出的“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”新时代治水思路，聚焦工业企业、学校、居民小区、酒店等重点用水领域，以提高用水效率为核心，在节水载体建设工作基础上，开展节水标杆引领行动。定期遴选公布“节水制度齐全、节水管理严格、节水指标先进”的节水标杆名单，引导全社会学习标杆，加快形成“政府主导推动、单位积极主动、社会良性互动”的节水工作新格局，助推节水行动顺利实施。

二、主要目标

在已命名为“浙江省节水型企业”“浙江省节水型单位”“浙江省节水型居民小区”“公共机构节水型单位”“浙江省绿色旅游饭店”的单位中，遴选出一批业内有代表性、用水管理基础好、装备技术先进、用水指标达到行业先进水平、节水工作有特色的典型树立为节水标杆，引领全社会不断提升水资源节约集约利用水平。

到2020年底，全省打造10个节水标杆酒店、10个节水标杆校园、10个节水标杆企业和100个节水标杆小区。

到2022年底，全省打造100个节水标杆酒店、100个节水标杆校园和300个节水标杆小区，培育300家节水标杆企业。

三、基本条件

节水标杆应满足以下要求：

1. 遵守国家、行业、地方相关节水政策和标准；近三年内未发生重大安全、环境事故或其他社会影响不良的事件，无取用水违法行为记录。

2.获得“浙江省节水型企业”“浙江省节水型单位”“浙江省节水型居民小区”“公共机构节水型单位”“浙江省绿色旅游饭店”称号满1年的单位，按照同类可比原则，用水效率处于领先水平。

3. 上一年度用水单耗达到《浙江省用（取）水定额（2019年）》先进值，小区居民人均用水量不大于120升（人·日）；《浙江省用（取）水定额（2019年）》中未列出的行业、类别、产品可参照相关或相似的行业、类别、产品的用水定额。

四、组织实施

节水标杆引领行动由省水利厅牵头，省经信厅、省教育厅、省建设厅、省文化和旅游厅、省机关事务局按照《浙江省节水行动任务分工方案》共同组织开展全省节水标杆遴选工作，每年遴选一次。

（一）择优推荐
市、县（市、区）水行政主管部门会同相关行业主管部门根据节水标杆基本条件择优遴选出本辖区内的节水标杆推荐单位，组织填报节水标杆单位推荐表（见附件1），于每年8月底前上报设区市水行政主管部门。设区市水行政主管部门会同相关行业主管部门组织初审，于每年9月15日前将符合条件的单位推荐表和初审意见联合行文上报省水利厅。省水利厅组织省级有关单位对各地推荐的节水标杆单位进行核定，于9月底前确定年度入围名单；其中，省属高校入围名单由省水利厅商省级有关单位直接确定。

（二）组织审核
市、县（市、区）水行政主管部门和相关行业主管部门根据年度入围名单，组织本辖区内入围单位填报申报材料，于每年10月底前上报省水利厅。省水利厅组织专家对申报材料进行审核，并开展现场核查。根据现场核查情况和专家审核结果，省水利厅会同省级有关单位拟定年度节水标杆单位名单。

（三）公布命名
省水利厅、省经信厅、省教育厅、省建设厅、省文化和旅游厅、省机关事务局按有关职责分工在官方网站对遴选出的节水标杆单位名单和用水单耗进行公示，公示时间为7个工作日。经公示无异议的单位，由省水利厅、省经信厅、省教育厅、省建设厅、省文化和旅游厅、省机关事务局、省节水办联合命名为“浙江省节水标杆单位”，并向全社会公布。节水标杆称号有效期为三年。

五、保障措施

（一）加强组织协调
省水利厅、省经信厅、省教育厅、省建设厅、省文化和旅游厅、省机关事务局、省节水办建立节水标杆引领行动联合工作机制，协调行业协会、第三方机构等相关单位开展节水标杆引领行动有关工作。各设区市、县（市、区）水行政主管部门和相关行业主管部门要高度重视，加强协作，精心组织，充分调动本辖区内具备条件的单位积极参与节水标杆遴选，并认真做好指导工作。
（二）严格监督管理
严格节水标杆遴选工作的监督管理，确保节水标杆遴选过程公开公正。对节水标杆单位实行动态管理，及时跟踪、监督检查，有效期内发现不符合节水标杆条件的，撤销称号。对在节水标杆遴选过程中弄虚作假的单位取消资格，并将其失信行为纳入省公共信用信息平台。

（三）加大政策支持
各级水行政和相关行业主管部门要加强对节水标杆引领行动的政策引导和支持。在安排节能节水改造、清洁生产等财政专项资金时，优先支持节水标杆单位；同等条件下优先保证节水标杆单位新建、改建、扩建项目用水需求；优先支持节水标杆单位申报水效领跑者；对获得“浙江省节水标杆单位”，按相关政策给予适当补助或奖励。

（四）发挥标杆引领
各级水行政和相关行业主管部门要加大节水标杆引领行动的宣传力度，通过现场会、发布会、推介会、官媒网站、微信公众号等多种形式，宣传推广节水标杆单位的先进节水技术和管理经验，充分发挥节水标杆的示范引领作用，提高全社会节水意识，带动各行业用水效率整体提升。

附件：1. 节水标杆单位推荐表

2. 节水标杆单位评价标准

  浙江省水利厅        浙江省经济和信息化厅       浙江省教育厅

 浙江省住房和城乡建设厅   浙江省文化和旅游厅   浙江省机关事务局
浙江省节约用水办公室
                            2020年7月23日
附件1
节水标杆单位推荐表

	基本

情

况
	单位名称

	所获节水载体称号及年份

	单位类型
	(工业企业      (居民小区     (酒店
(学校（非高校）(高校（市属）

	上一年度

用水单耗

	单位联系人

	联系电话

	节水事迹
	可附页

	推荐

意

见

	水行政主管部门推荐意见：

（盖章）

年   月   日
	相关行业主管部门推荐意见：

（盖章）

年   月   日
	相关行业主管部门推荐意见：

（盖章）

年   月   日

备注：1.上一年度用水单耗指标参照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）和《浙江省用（取）水定额（2019年）》填报；工业企业注明主要产品名称，学校注明教育等级，酒店注明星级。
2.节水事迹指先进的节水设备、工艺、技术以及管理经验等，可附页说明。
3.工业企业由水行政主管部门、经信主管部门、建设主管部门联合推荐；居民小区由水行政主管部门、建设主管部门联合推荐；酒店由水行政主管部门和文旅主管部门联合推荐；学校由水行政主管部门、教育主管部门、机关事务主管部门联合推荐。

附件2

节水标杆单位评价标准（试行）
一、工业企业

	序号
	评价
指标
	计算方法/

评价内容
	评价标准
	评价方法
	分值

	1
	用水单耗
	产品用水单耗领先率=（定额先进值-实际用水单耗）/定额先进值×100%
	每领先3个百分点加1分，加满为止。
	资料审查
	20

	2
	重复利用率
	重复利用率=工业重复利用水量/（工业取水量+工业重复利用水量）×100%
	企业重复利用率比行业标准（见附表）每提高个3百分点，加1分（其中钢铁和石油炼制，每提高0.5个百分点，加2分），加满为止。
	资料审查
	10

	3
	供水管网漏损率
	供水管网漏损率=（供水总量-有效供水量）/供水总量×100%
	≤1%得10分。每多1个百分点，扣2分，扣完为止。
	资料审查
	10

	4
	非常规水资源替代率
	非常规水资源替代率=非常规水取水量/（常规水取水量+非常规水取水量）×100%
	非常规水资源替代率>0%的，得2分；非常规水资源替代率每提高2个百分点加1分，加满为止。非常规水包括再生水（不含企业内部回用部分）、海水淡化、雨水等。
	资料审查
	10

	5
	用水管网及计量管理
	具备完整的水管网图
	有完整的供、排水管网图，且现场核查一致的，得4分，否则不得分。
	资料审查+现场核查
	4

	具有水计量网络图且表计配备齐全
	有水计量网络图，二级表计配备齐全，且现场核查一致的，得4分，否则不得分。
	资料审查+现场核查
	4

	定期开展用水管网和设备巡查检修。
	有巡查检修台账记录的，得2分；现场检查未发现漏点，得3分，发现漏点不得分。
	资料审查+现场核查
	5

	6
	节水工艺技术装备
	使用国家鼓励的节水工艺、技术和装备。
	属于《国家鼓励的工业节水工艺、技术和装备目录》推荐的工艺、技术和装备的，每项得2分，最高得10分。
	资料审查+现场核查
	10

	7
	信息化管理
	运用信息化手段开展取用水管理
	建立智能取用水监管平台，并正常运行，得10分。
	资料审查+现场核查
	10

	8
	节水文化氛围
	节水宣传标识
	现场核查主要公共用水区域张贴节水宣传标语或海报情况，符合要求的得6分，发现一处未张贴扣2分，扣完为止。
	现场核查
	6

	职工节水意识
	现场随机抽查三位企业职工有关节水问题，每人2分制，根据回答情况酌情赋分。
	现场核查（问卷调查或口头询问）
	6

	9
	创新特色
	企业根据自身节水工作特色提供相关材料
	具有节水新技术、工艺、设备、管理先进经验及特色节水宣传等情况的酌情赋分，满分5分。
	现场核查+专家判定
	5

备注：1.评价标准累计总分值100分，须查阅相关文件、记录等佐证材料或现场核查逐项赋分。最终评价分=实际总得分/（100-缺项对应分值）×100。
2.《浙江省用（取）水定额（2019年）》未列出的行业、类别、产品可参照相关或相似的行业、类别、产品的用水定额。

附表

工业各行业用水重复利用率标准水平
	行 业 名 称
	重复利用率标准（%）

	发电
	80

	钢铁
	97

	纸浆
	70

	纸及纸板
	85

	纺织染整
	45

	石油炼制
	97.5

	无机化工、金属、炼焦
	70

	有机化工、石油化工、化学制药
	65

	橡胶、塑料、金属加工、化工原料加工、玻璃陶瓷、油脂
	60

	重型机械、运输机械、水泥机械、电气
	55

	酿造、制药、轻型机械
	50

	混凝土、木材、水泥制品构件加工
	45

	电器、玻璃器具制造、陶瓷磨料制造
	45

	电子仪器、教学用品、日用小百货制造
	35

	皮革
	25

	农村产品加工
	25

备注：以上未列出的行业、类别、产品可参照相关或相似的行业、类别、产品的重复利用率标准。
二、学校
1．非高校类
	序号
	评价
指标
	计算方法/

评价内容
	评价标准
	评价方法
	分值

	1
	用水单耗
	人均用水单耗领先率=（定额先进值-实际用水量单耗）/定额先进值×100%
	每领先1个百分点加1分，加满为止。
	资料审查
	20

	2
	节水器具配备率
	节水器具配备率=节水设备器具数量/总用水设备器具数量×100%
	现场检查未发现非节水型器具，得10分。每发现1个非节水型器具的扣2分，扣完为止。
	资料审查+现场检查
	10

	3
	供水管网漏损率
	供水管网漏损率=（供水总量-有效供水量）/供水总量×100%
	≤1%，得10分；每多1个百分点，扣2分，扣完为止。
	资料审查+现场检查
	10

	4
	非常规水资源替代率
	非常规水资源替代率=非常规水取水量/（常规水取水量+非常规水取水量）×100%
	非常规水资源替代率>0%的，得5分；每提高2个百分点加1分，加满为止。非常规水包括再生水（不含学校内部回用部分）、海水淡化、雨水等。
	资料审查
	10

	5
	高效节水灌溉面积率
	高效节水灌溉面积率=高效节水灌溉面积/总绿化面积）×100%
	高效节水灌溉面积率>0%的，得1分；每提高5个百分点加1分，加满为止。高效节水灌溉包括喷灌、滴灌等。（无此项内容按空项折算）。
	资料审查
	5

	6
	用水管网及计量管理
	有详细的供水管网图、排水管网图和计量网络图
	有详细完整的供水管网图和排水管网图，各得2分；有清晰准确的计量网络图，得2分。
	资料审查+现场核查
	4

	有规范的用水记录、用水设备巡检和维护记录
	有规范的用水记录，得2分；有规范的用水设备巡检和维护记录，得2分。
	资料审查+现场核查
	4

	7
	信息化管理
	运用信息化手段开展取用水管理
	建立智能取用水监管平台，并正常运行，得10分。
	资料审查+现场核查
	10

	8
	节水
文化

氛围
	师生有节水意识
	现场随机抽查三位师生职工有关节水问题，每人2分制，根据回答情况酌情赋分。
	现场核查（问卷调查或口头询问）
	6

	节水宣传标识
	公共场所和主要用水区域有张贴节水宣传标语和海报，得4分。发现一处未张贴扣2分，扣完为止。
	现场核查
	4

	节水宣传教育
	利用校园广播、网络、校讯通等宣传手段，面向校内师生普及节水知识技能，得3分。定期开展节水宣传教育活动，得3分。
	资料审查+现场核查
	6

	节水实践教育
	有供学生体验互动的节水设施设备，得6分。
	现场核查
	6

	9
	创新
特色
	学校根据自身节水工作特色提供相关材料
	具有先进节水经验、做法及特色节水宣传等情况酌情赋分，满分5分。
	现场核查+专家判定
	5

备注：1.小学、初中、高中、中等职业院校参照本评价标准遴选节水标杆。
2.评价标准累计总分值100分，须查阅相关文件、记录等佐证材料或现场核查逐项赋分，最终评价分=实际总得分/（100-缺项对应分值）×100。

2．高校类

高校指全日制大学、独立设置的学院和高等专科学校、高等职业学校。参照《节水型高校评价标准》（T∕CHES 32-2019 ）遴选节水标杆。
三、居民小区

	序号
	评价指标
	计算方法/

评价内容
	评价标准
	评价方法
	分值

	1
	用水单耗
	居民小区人均用水单耗先进性=（省级定额-实际用水单耗）/省级定额×100%
	实际用水单耗优于省级用水定额（城市居民生活用水120升（人·日）），每领先1个百分点加1分，满分20分。
	资料审查
	20

	2
	公共部位用水单独装表计量率
	公共部位用水单独装表计量率=公共部位用水单独安装计量设施数量/ 公共用水部位总数
	居民小区内公共部位用水单独装表计量率达100%得10分，每低1%，扣1分，扣完为止。
	资料审查+现场核查
	10

	3
	公共区域节水器具管理
	公共区域用水部位节水以及漏损情况。
	公共用水部位全部使用节水器具，得3分，存在使用非节水器具不得分；公共用水无跑、冒、滴、漏，得3分，否则不得分。
	现场核查
	6

	4
	节水文化

氛围
	小区居民

节水意识
	随机调查5个小区居民，每人3分制，根据回答情况酌情赋分。
	现场核查（问卷调查或口头询问）
	15

	5
	节水管理制度制定及落实
	居民小区节水管理工作的日常管理，组织落实情况。
	节水管理制度完善的，得3分；编制了节水方案的，得3分；居民小区有节水管理机构和专职（兼职）节水管理人员，得3分；定期召开节水工作会议，并有相应的会议记录，得3分。（无以上内容不得分）
	资料审查
	12

	6
	节水设施建设及管理
	绿化灌溉节水技术推广情况
	居民小区绿化灌溉是否使用微喷技术或利用再生水、雨水浇灌，有则得6分，无则不得分。
	资料审查+现场核查
	6

	雨水集蓄设施建设情况
	建有下凹式绿地，实行雨水集蓄利用，得3分；人行道、地面停车场等场所全部采用透水地面，实行雨水集蓄利用，得3分。
	资料审查+现场核查
	6

	非常规水利用情况
	居民小区景观用水采用循环水或再生水、雨水的，得5分；
小区游泳池用水采用循环水或再生水的，得5分。（如无该项内容则视为空项）
	资料审查+现场核查
	10

	运用信息化手段，开展小区取用水管理
	建立智能取用水监管平台（如漏水报修APP等），并正常运行，得10分。
	资料审查+现场核查
	10

	7
	创新特色
	小区根据自身节水工作创新特色提供相关材料
	具有先进节水经验、做法及特色节水宣传等情况酌情赋分，满分5分。
	现场核查+专家判定
	5

备注：评价标准累计总分值100分，须查阅相关文件、记录等佐证材料或现场核查逐项赋分。最终评价分=实际总得分/（100-缺项对应分值）×100。

四、酒店

	序号
	评价指标
	计算方法/

评价内容
	评价标准
	评价方法
	分值

	1
	用水单耗
	酒店用水单耗领先率=（定额先进值-实际用水单耗）/定额先进值×100%
	每领先1个百分点加1分，满分10分。
	资料审查
	10

	洗衣房用水单耗
	达到省定额先进值，得5分；否则不得分。（无此项内容按空项折算）。
	资料审查
	5

	游泳池用水单耗
	达到省定额先进值，得5分；否则不得分。（无此项内容按空项折算）。
	资料审查
	5

	2
	水计量率
	水计量率=水计量器具计量水量/总水量×100%
	一级水表计量率达到100%，二级表水计量率不低于95%，均满足得10分；一级水表计量率不达标不得分；二级表水计量率每降低1个百分点，扣2分，直至扣完。
	资料审查
	10

	3
	中央空调冷却补水率
	中央空调冷却塔补水量/中央空调冷却塔总循环量×100%
	冷却塔补水率≤1%得2分；效率每提升0.05个百分点，加1分，加满为止。（冷却塔采用风冷直接得满分；无此项内容按空项折算）。
	资料审查
	10

	4
	锅炉冷凝水回收
	锅炉冷凝水回收利用情况
	锅炉冷凝水全部回收利用，得5分，否则不得分。（无此项按空项折算）。
	资料审查
	5

	5
	用水管网及计量管理
	具备完整的水管网图
	有完整的供排水管网图，且现场核查一致的，得3分，否则不得分。
	资料审查+现场核查
	3

	具有水计量网络图且表计配备齐全
	有水计量网络图，二级表计配备齐全，且现场核查一致的，得3分，否则不得分。
	资料审查+现场核查
	3

	定期开展管网和设备巡查检修
	有巡查检修原始台账记录的，得1分；现场检查未发现漏点，得2分，否则不得分。
	资料审查+现场核查
	3

	6
	节水制度制定及落实
	节水管理制度制定
	节水管理岗位责任制、计划用水管理制度、节水奖惩制度、用水计量统计制度等节水相关制度，每制定一项，得1分。最高得3分。
	资料审查+现场核查
	3

	节水管理制度落实
	上述制度有落实的台账证明，每证明落实一项，得2分。最高得6分。
	资料审查+现场核查
	6

	7
	节水设施建设及管理
	非常规水利用情况
	建设雨水集蓄或再生水利用系统装置，并投入使用，得5分。
	现场核查
	20

	绿化灌溉节水技术推广情况
	酒店绿化有采用高效浇灌（喷灌、滴灌、管道灌溉等）方式，得5分。（无此项内容按空项折算）。
	现场核查

	运用信息化手段开展取用水管理
	建立智能取用水监管平台，并运行正常，得10分。
	现场核查

	8
	节水文化氛围
	节水宣传标识
	现场核查主要公共用水区域张贴节水宣传标语或海报情况，符合要求的得6分，发现一处未张贴扣2分，扣完为止。
	现场核查
	6

	职工节水意识
	现场随机抽查三位酒店职工有关节水问题，每人2分制，根据回答情况酌情赋分，满分6分。
	现场核查（问卷调查或口头询问）
	6

	9
	创新特色
	酒店根据自身节水工作特色提供相关材料
	具有先进节水技术工艺设备、先进节水经验做法及特色节水宣传等情况酌情赋分，满分5分。
	现场核查+专家判定
	5

备注：1.评价标准累计总分值100分，须查阅相关文件、记录等佐证材料或现场核查逐项赋分。最终评价分=实际总得分/（100-缺项对应分值）×100。
2.定额标准参考《浙江省用（取）水定额（2019）》，其中：旅游饭店（行业代码H6110）用水定额先进值为四、五星级216吨/床·年，三星级 146吨/床·年，一、二星级 110吨/床·年；洗衣房（行业代码O8030）用水定额先进值 14.6吨/平方米·年；游泳池（行业代码R8920）用水定额先进值 140升/立方米·日。
浙江省水利厅办公室                       2020年7月23日印发

文件

— 18 —
— 17 —